10. ἐκαιρολόγησεν F. 17. τῆς] τῆς γὰρ?

ex ea nascuntur, non iam amplius sponte proveniunt, uti prius con-
sueverant. et folia ficalna consuerunt, immortalitatem exuerunt, ami-
ctus ille gloriosus eis ademptus est, corpusque nudatum et in lutum
redactum. ea scilicet de causa sibi ficalna folia consuerunt. artem
ipsam consuendi unde repererit homo, noli quererere: nam si erat
imago dei, de scientia ipsius ambigendum non est.

Atque hoc loco Chrysostomus eos irridet qui paradisum in coelo
collocant et spiritualem esse volunt. quippe si superioribus istis in
locis erat, dicere debebant litterae sacrae flumina eius deorsum ferri,
non exire. quae ratio Origenem illum exescreabilem quasi suffoca-
tum manifesto perimit, simulque vanam ipsius orationem, qua cor-
poris expertem Adamum fecit. nam si corporis fuisset expers, non
sumpsisset unam ex eo costam deus mulieremque de illa formasset.
itaque perspicuum est, quod cum ex eo costam sumpserit, quae in
expertibus corporis nulla est, statui debeat hominem primo forma-
tum corporis expertem non fuisse. caeterum posteaquam Adamus elec-
tus paradiso fuisset, Ewan uxorem suam cognovit et Cainum pro-
creavit. quonam autem pacto cognovit? non citra corporis adflectio-
nes. quippe cum homo angelica vita excidisset, ex quo mandati vio-
lator exstitit, in statum vitas brutorum consimilem et adfectionibus
obnoxium lapsus est. iccirco Davides (Psalm. 48 13) plorans inquit
„hei mihi, cum homo dignitate floreret, animum non advertit. iccir-

Θη αὐτοῖς.” κατὰ γὰρ τοῦτο καὶ ὁ μέγας Μάξιμος ἐν τοῖς β
πρὸς Θαλάσσιον ἔλεγεν ὅτι τὰ πάθη ταῦτα, ἥγουν ἡδονὴ λί-
κη ἐπιθυμία καὶ τὰ λοιπὰ πάντα; τῇ φύσει τῶν ἀνθρώπων
προηγουμένως οὐ συνεκτίσθησαν, · ἀλλὰ διὰ τὴν τῆς τελειό-
τητος ἐκπτωσιν ἐπεισῆλθε ταῦτα τῷ ἀλογωτέρῳ μέρει προσ-
φέντα τῆς φύσεως, δι' ὃν ἀντὶ τῆς θείας καὶ μακαρίας
εἰκόνος ενθύς ἄμα τῇ παραβάσει διαφανής καὶ ἐπίδηλος ἐν
τῷ ἀνθρώπῳ γέγονεν ἡ τῶν ἀλόγων ζώων ὅμοιόσις. ἔδει
γὰρ τῆς ἀσίας τοῦ λόγου καλυφθείσης ὑφ' ὃν γνωμικῶς ἐπε-
ισπάσατο τῶν ἀλόγων γνωρισμάτων, ἐνδίκως τὴν φύσιν τῶν
ἀνθρώπων κολάζεσθαι, σοφῶς εἰς συναίσθησιν τῆς λογικῆς C
μεγαλονοίας ἐλθεῖν οἰκονομοῦντος τοῦ Θεοῦ τὸν ἀνθρωπον.
πλὴν οὐκ ἀναγκαίως τῷ ὄντι κατέδησεν ἡμᾶς ὁ Θεὸς μετὰ
τὴν παράβασιν ταῖς ἐπιθυμίαις ταῦταις, ὑφ' ὃν ἐπὶ τε βρώ-
τσεις καὶ πόσεις καὶ ἐπὶ ἀφροδίσια καταφερόμεθα. ἐντεῦθεν
γάρ τοῖς γενητοῖς ἡμῶν σώμασι τὸ γεννᾶσθαι τε καὶ τρέφε-
σθαι καὶ διαμένειν ὕως πλείστου, καθ' ὃν ἂν ἐκάστῳ τοῦ
σώματος ἡ σύντασις ἐπιδέχηται. καὶ γὰρ ἐκ τεσσάρων αὐτὸ-
στοιχείων συγκείμενον ἐπακολουθοῦνταν ἐξ ἀνάγκης κέπτηται
τοῦτην διάλυσιν. σύνθεις γὰρ ἀρχὴ διαστάσεως, ὡς ὁ Θεολόγος.
γος φησὶ Γρηγόριος. λέλυται οὖν ἐπὶ τισὶ μὲν τάχιον ἐπὶ
τισὶ δὲ βράδιον. καὶ πειθόν τῷ μεγάλῳ Κυριλλῷ λέγοντι D

co brutis iumentis est comparatus, eisque factus similis.” idem exi-
mius etiam ille Maximus in iis ad Thalassium quae perscripsit expo-
suit, affectiones nimirum hasce, volupatem dolorem appetitum,
ceteras, initio cum hominum natura non fuisse conditas, sed pro-
pter amissionem perfectionis irrepsisse, ac parti naturae paulo lon-
gius a ratione recedenti adhaesisse, per quas statim una cum trans-
gressione prō diuina beataque imagine brutorum animalium similitudo
in homine manifesta et conspicua extitit. erat enim necesse ut
cooptera rationis dignitate natura mortalium aequissimo iure per ea
poniretur brutorum naturae indicia et argumenta, quae ipsa sibi
sponte sua arcessivisset, sapienter efficiente deo ut hoc pacto intel-
ligentiae rationalis amplitudinem homo secum expenderet. enimvero
post transgressionem reapse nos deus cupiditatibus illis alligavit et
constrinxit, per quas ad cibum, potum, res Venereas impellimus.
hinc est in corporibus nostris per procreationem in lucem editis,
quod et gignantur et alantur, et tam diu maxime durent quamdiu
cuiusque corporis constitutio vitae capax est. cum enim corpus ex
elementis quattuor constet, ita necessario comparatum est ut eius
dissolutio tandem sequatur. quippe compositio nostri ortus initium
est, quemadmodum Gregorius ille theologus inquit. icirco corpus in
quibusdam celerius dissolvitur, in aliis tardius. persuadeat hoc etiam

„εῖσαστε δὲ μετὰ τὴν ἀπόπτωσιν ἔκαστον ὁ θεὸς τὴν ἑαυτοῦ
ζωὴν ἐκπληροῦν ὡς ἂν ἔτιχε κράτεως.” ἐπὶ γὰρ τούτῳ καὶ
τὰ συστατικὰ τῆς ζωῆς ἡμῶν, καρδίαν δηλονότει ἐγκέφαλον
ἡπαρ καὶ ὅσα τοιαῦτα, στερροῖς ἀπανταχόθεν δοτέοις η̄ φύ-
σις ἐφρούρησεν, ὥστε μὴ καὶ ταῖς τυχούσαις προφάσεσι κα-
ταβλαπτομένων αὐτῶν ἐτοίμως οὐτω τὸν θάνατον ἐπεσθιει.
ταύταις μέντοι ταῖς ἐπιθυμίαις καὶ ἡδονῇν ὥσπερ τι δέλεαρ
ἐγκατέμιξεν, ὡς ἐτεῦθεν ἡμᾶς ἐτοίμως καθέλκεσθαι. εἰ μὴ
γὰρ τοῦτο ἦν, οὐκ ἂν ἐπὶ βρώσεις καὶ πόσεις ἐτρέχομεν, οὐκ
P. 111 ἂν ἀφροδισιοῖς δλοσχερῶς προσεκείμεθα. εἰ δὲ μὴ τοῦτο, 10
τάχα ἂν εἴς ἀνάγκης τὸ γένος ἀπόλωλε τὸ ἀνθρώπινον. κατὰ
τοῦτο μὲν οὖν καὶ ἡ γονή, πεφίττωμα οίον οὔσα, κατεπείγει
καὶ ἀνιψικαὶ καὶ ἀναγκαῖει τὸ ζῶον ὅρμαν ἐπὶ τὴν ἀπόκρισιν
αὐτῆς, εὐμεθόδως καὶ τοῦτο τοῦ θεοῦ συγχωρήσαντος ἐνεκα
τῆς τοῦ γένους διαμονῆς. ταῦτα δὲ Μάνης καὶ Οὐαλεντῖνος 15
ἡγυνοχότες, ὡς ἔοικε, κτίσμα τοῦ διαβόλου ἐλεγον εἶναι, ὅπ'
αὐτοῦ τε πυροῦσθαι καὶ πρὸς ἀτιμίας ἀποκυλίεσθαι. πλὴν
Βούκη ἀφῆκε πρὸς συναφείας ἡμᾶς ὁ θεὸς εἶναι πάντῃ καταφε-
ρεῖς, οὐδὲ ζῆν ἀνεπαισθήτως εἴασεν ὡς τὰ ἄλογα. τῇ γὰρ
ἡδονῇ καὶ ἀηδίᾳν συνέχειν καὶ σύμμικτον ταύτην ἐποίησεν, 20
ὡς ἐκεῖθεν μὲν ἐπὶ τὴν τοῦ γένους αὔξησιν ἐλκεσθαι, ἐντεῦ-
θεν δὲ τυλανθῆσιν ἑαυτούς, τῶν προτέρων ἐπιμεμνῆσθαι, καὶ